
公告编号：2025-008 

证券代码：874194        证券简称：泰凯英        主办券商：招商证券 

 

青岛泰凯英专用轮胎股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2024 年 1 月 1 日 

 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其

他相关规定。 

2.变更后采取的会计政策： 

本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的《企业会计准则解释第 17 

号》（财会〔2023〕21 号）、《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号）

要求执行。本次会计政策变更后，公司的保证类质保费用计入营业成本，涉及

对以前年度财务报表的追溯调整。 

 

（三）变更原因及合理性 

本次会计政策变更是根据财政部修订及颁布的会计准则等相关规定进行

的合理变更，能够更加客观公正地反映公司财务状况和经营成果，为投资者提

供更可靠、更准确的会计信息，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不

存在损害公司及全体股东利益的情形。 

 



公告编号：2025-008 

二、表决和审议情况 

1.公司于 2025 年 3 月 3 日召开第一届董事会第十三次会议，审议通过了

《关于会计政策变更的议案》。议案表决结果：同意 9 票，反对 0 票，弃权 0

票。本议案不涉及关联交易，无需回避表决。  

2.公司于 2025 年 3 月 3 日召开第一届监事会第十次会议，审议通过了《关

于会计政策变更的议案》。议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本议案不涉及关联交易，无需回避表决。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

公司董事会认为，本次会计政策变更是根据财政部新修订和颁布的会计准 

则的相关规定进行的调整，符合相关法律法规的规定和公司的实际情况，执行 

变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在 

损害公司、全体股东特别是中小股东利益的情形。  

公司董事会同意公司本次会计政策变更。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

公司监事会认为，本次会计政策变更是公司根据财政部新修订和颁布的会 

计准则的相关规定进行的合理变更，能够客观、公允地反映公司的财务状况和 

经营成果，符合公司的实际情况，本次会计政策变更履行了必要的法律程序，

符合相关法律、法规和《公司章程》的相关规定，不存在损害公司、全体股东 

特别是中小股东利益的情形。  

公司监事会同意公司本次会计政策变更。 

 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

公司独立董事张志国先生、史新妍女士、王苑琢女士认为公司根据财政部

修订及颁布的会计准则等相关规定进行会计政策变更，本次会计政策变更符合

《企业会计准则》及国家相关法律法规的相关规定，能够更加客观、公允地反

映公司财务状况和经营成果，不存在损害公司、全体股东特别是中小股东利益



公告编号：2025-008 

的情形。 

公司独立董事张志国先生、史新妍女士、王苑琢女士对公司本次会计政策

变更发表了同意的独立意见。 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号）规定，公司计提

的保证类质保费用计入主营业务成本，不再计入销售费用。本次会计政策变更

是公司根据《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号）的相应变更，

公司采用追溯重述法对 2022 年度、2023 年度财务报表进行追溯调整。 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2023 年 12 月 31 日和 2023 年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 1,205,205,341.63 0.00 1,205,205,341.63 0.00% 

负债合计 672,635,032.97 0.00 672,635,032.97 0.00% 

未分配利润 260,317,459.75 0.00 260,317,459.75 0.00% 

归属于母公司所有者权

益合计 
532,570,308.66 0.00 532,570,308.66 0.00% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

所有者权益合计 532,570,308.66 0.00 532,570,308.66 0.00% 

营业收入 2,031,377,120.27 0.00 2,031,377,120.27 0.00% 

营业成本 1,615,462,078.54 25,968,522.93 1,641,430,601.47 1.61% 

销售费用 130,687,293.91 -25,968,522.93 104,718,770.98 -19.87% 

净利润 137,928,922.30 0.00 137,928,922.30 0.00% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润 
137,928,922.30 0.00 137,928,922.30 0.00% 

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

项目 2022 年 12 月 31 日和 2022 年度 



公告编号：2025-008 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 905,638,341.47 0.00 905,638,341.47 0.00% 

负债合计 478,177,180.18 0.00 478,177,180.18 0.00% 

未分配利润 160,937,638.45 0.00 160,937,638.45 0.00% 

归属于母公司所有者权

益合计 
427,461,161.29 0.00 427,461,161.29 0.00% 

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

所有者权益合计 427,461,161.29 0.00 427,461,161.29 0.00% 

营业收入 1,803,430,417.45 0.00 1,803,430,417.45 0.00% 

营业成本 1,454,564,612.47 22,848,120.83 1,477,412,733.30 1.57% 

销售费用 119,108,571.31 -22,848,120.83 96,260,450.48 -19.18% 

净利润 108,344,121.97 0.00 108,344,121.97 0.00% 

其中：归属于母公司所有

者的净利润 
108,344,121.97 0.00 108,344,121.97 0.00% 

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00% 

 

七、备查文件目录 

1、《青岛泰凯英专用轮胎股份有限公司第一届董事会第十三次会议决议》 

2、《青岛泰凯英专用轮胎股份有限公司第一届监事会第十次会议决议》 

3、《青岛泰凯英专用轮胎股份有限公司独立董事关于公司第一届董事会第十

三次会议有关事项的独立意见》 

 

 

 

青岛泰凯英专用轮胎股份有限公司  

董事会  

2025 年 3 月 4 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2024年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

